
12 NORMAS LEGALES Jueves 8 de agosto de 2024
 
El Peruano /

cargo al Presupuesto Institucional del Pliego 342: Instituto 
Peruano del Deporte, por la Fuente de Financiamiento 
Recursos Directamente Recaudados, sin demandar 
recursos adicionales al Tesoro Público.

Artículo 3.- Limitación al uso de los recursos
Los recursos autorizados para el otorgamiento de 

las subvenciones adicionales a que hace referencia el 
artículo 1 del presente Decreto Supremo no pueden ser 
destinados, bajo responsabilidad, a fines distintos para los 
cuales son autorizados.

Artículo 4.- Refrendo
El presente Decreto Supremo es refrendado por el 

Ministro de Educación.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los siete 
días del mes de agosto del año dos mil veinticuatro.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA 
Presidenta de la República 

MORGAN NICCOLO QUERO GAIME 
Ministro de Educación

2313394-1

MUJER Y POBLACIONES

VULNERABLES

Decreto Supremo que actualiza el 
Cronograma de Implementación previsto 
en el artículo 1 del Decreto Supremo N° 003-
2019-MIMP, Decreto Supremo que aprueba 
el Cronograma de Implementación del 
Sistema Nacional Especializado de Justicia 
para la Protección y Sanción de la Violencia 
contra las Mujeres e Integrantes del Grupo 
Familiar (SNEJ)

DECRETO SUPREMO
Nº 005-2024-MIMP

LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA 

CONSIDERANDO:

Que, en el marco de lo previsto en la Ley N° 30364, 
Ley para prevenir, sancionar y erradicar la violencia contra 
las mujeres y los integrantes del grupo familiar, y su 
Reglamento aprobado por Decreto Supremo N° 009-2016-
MIMP; así como en lo establecido en el Decreto Legislativo 
N° 1368, Decreto Legislativo que crea el Sistema Nacional 
Especializado de Justicia para la Protección y Sanción de 
la Violencia contra la Mujer y los Integrantes del Grupo 
Familiar (SNEJ); mediante el artículo 1 del Decreto 
Supremo N° 003-2019-MIMP, se aprueba el Cronograma 
de Implementación del SNEJ, estableciéndose un 
horizonte de cuatro años comprendidos del 2019 al 2022, 
y habiéndose cumplido a la fecha con la implementación 
de solo ocho Distritos Judiciales: Áncash, Arequipa, 
Callao, Lima Este, Ventanilla, Cusco, Lima Norte y Junín;

Que, la Comisión Multisectorial de Alto Nivel del 
Sistema Nacional para la Prevención, Sanción y 
Erradicación de la Violencia contra las Mujeres y los 
Integrantes del Grupo Familiar, creada por la citada Ley 
N° 30364, en su Sesión Ordinaria N° 43 llevada a cabo 
el 6 de junio de 2024, acordó que los representantes de 
las entidades que integran el SNEJ, en coordinación con 
la Secretaría Técnica de la referida Comisión, elaboren 
un nuevo cronograma de implementación respecto de los 
Distritos Judiciales que a la fecha no tienen implementado 
el mencionado Sistema;

Que, en virtud a la excepción establecida en el 
numeral 13 del inciso 28.1 del artículo 28 del Reglamento 

que desarrolla el Marco Institucional que rige el Proceso 
de Mejora de la Calidad Regulatoria y establece los 
Lineamientos Generales para la aplicación del Análisis de 
Impacto Regulatorio Ex Ante, aprobado mediante Decreto 
Supremo N° 063-2021-PCM, la presente norma se 
considera excluida del alcance del AIR Ex Ante al constituir 
la actualización de un instrumento de articulación entre 
entidades para la prestación de servicios públicos en el 
marco de un Sistema Funcional, como es el SNEJ; 

De conformidad con lo establecido en el numeral 8 del 
artículo 118 de la Constitución Política del Perú; la Ley 
N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; el Decreto 
Legislativo N° 1098, Decreto Legislativo que aprueba 
la Ley de Organización y Funciones del Ministerio de la 
Mujer y Poblaciones Vulnerables; la Ley N° 30364, Ley 
para prevenir, sancionar y erradicar la violencia contra 
las mujeres y los integrantes del grupo familiar, y su 
Reglamento aprobado por Decreto Supremo N° 009-
2016-MIMP; y, el Decreto Legislativo N° 1368, Decreto 
Legislativo que crea el Sistema Nacional Especializado 
de Justicia para la Protección y Sanción de la Violencia 
contra las Mujeres e Integrantes del Grupo Familiar;

DECRETA:

Artículo 1.- Actualización del Cronograma de 
Implementación del Sistema Nacional Especializado 
de Justicia para la Protección y Sanción de la 
Violencia contra las Mujeres e Integrantes del Grupo 
Familiar (SNEJ)

Actualizar el Cronograma de Implementación del 
Sistema Nacional Especializado de Justicia para la 
Protección y Sanción de la Violencia contra las Mujeres 
e Integrantes del Grupo Familiar (SNEJ), previsto en el 
artículo 1 del Decreto Supremo N° 003-2019-MIMP; 
conforme al siguiente detalle:

AÑO
DISTRITO JUDICIAL

Julio Diciembre

2025 Amazonas, Loreto, Lambayeque
Madre de Dios, San Martín,

La Libertad

2026
Selva Central, Ucayali,

Ayacucho
Huánuco, Ica, Piura

2027 Huaura, Apurímac, Santa Cajamarca, Puno, Cañete

2028
Tacna, Pasco, Sullana, 

Huancavelica

Moquegua, Tumbes,

Lima Centro, Lima Sur

Artículo 2.- Publicación
El presente Decreto Supremo es publicado en la 

Plataforma Digital Única del Estado Peruano para 
Orientación al Ciudadano (www.gob.pe) y en las sedes 
digitales de los Ministerios cuyos titulares lo refrendan, el 
mismo día de su publicación en el diario oficial El Peruano.

Artículo 3.- Refrendo
El presente Decreto Supremo es refrendado por la 

Ministra de la Mujer y Poblaciones Vulnerables, el Ministro 
de Justicia y Derechos Humanos, y el Ministro del Interior.

DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS FINALES

Primera.- Fortalecimiento de servicios
Los equipos de trabajo institucionales de las entidades 

que integran el Sistema Nacional Especializado de 
Justicia para la Protección y la Sanción de la Violencia 
contra las Mujeres y los Integrantes del Grupo Familiar 
(SNEJ) disponen la adopción de las medidas necesarias 
para fortalecer la cobertura de todos los servicios que se 
brindan a los sujetos de protección de la Ley N° 30364, 
Ley para prevenir, sancionar y erradicar la violencia contra 
las mujeres y los integrantes del grupo familiar (servicios 
de defensa pública de víctimas y agresores, servicios 
de protección de víctimas, servicios policiales, servicios 
fiscales y servicios judiciales).

Segunda.- Normas complementarias
El Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables, 

mediante Resolución Ministerial, emite disposiciones 
complementarias que resulten necesarias para el 



13NORMAS LEGALESJueves 8 de agosto de 2024
 
El Peruano / 

cumplimiento del cronograma actualizado mediante la 
presente norma. 

Tercera.- Funcionamiento del Sistema Nacional 
Especializado de Justicia para la Protección y Sanción 
de la Violencia contra las Mujeres e Integrantes 
del Grupo Familiar (SNEJ) en distritos judiciales 
implementados

Las entidades que integran el Sistema Nacional 
Especializado de Justicia para la Protección y Sanción de 
la Violencia contra las Mujeres e Integrantes del Grupo 
Familiar (SNEJ), en el marco de sus competencias, 
garantizan su funcionamiento del Sistema en los distritos 
judiciales ya implementados.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los siete 
días del mes de agosto del año dos mil veinticuatro.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA 
Presidenta de la República 

JUAN JOSÉ SANTIVAÑEZ ANTÚNEZ
Ministro del Interior 

EDUARDO MELCHOR ARANA YSA 
Ministro de Justicia y Derechos Humanos 

ÁNGELA TERESA HERNÁNDEZ CAJO
Ministra de la Mujer y Poblaciones Vulnerables

2313391-2

SALUD

Autorizan viaje de profesionales de la 
Dirección General de Medicamentos, 
Insumos y Drogas a la República Popular 
China, en comisión de servicios

RESOLUCIÓN MINISTERIAL 
Nº 529-2024/MINSA

Lima, 7 de agosto del 2024

Visto, el Expediente ELAB-DIGEMID20240000086 
que contiene el Informe N° D000058-2024-DIGEMID-
MINSA de la Dirección General de Medicamentos, 
Insumos y Drogas; el Memorándum N° D002032-2024-
OGA-MINSA de la Oficina General de Administración; el 
Memorándum N° D002443-2024-OGGRH-MINSA de la 
Oficina General de Gestión de Recursos Humanos y la 
Nota Informativa N° D000820-2024-OGAJ-MINSA de la 
Oficina General de Asesoría Jurídica;

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 5 de la Ley N° 29459, Ley de los 
Productos Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y 
Productos Sanitarios, establece que la Autoridad Nacional 
de Productos Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y 
Productos Sanitarios (ANM) es la entidad responsable 
de proponer políticas, y dentro de su ámbito, normar, 
regular, evaluar, ejecutar, controlar, supervisar, vigilar, 
auditar, certificar y acreditar en temas relacionados a lo 
establecido en la referida Ley, implementando un sistema 
de administración eficiente sustentado en estándares 
internacionales; 

Que, el artículo 11 de la acotada Ley señala que el 
Certificado de Buenas Prácticas de Manufactura, emitido 
por la Dirección General de Medicamentos, Insumos y 
Drogas - DIGEMID como Autoridad Nacional de Productos 
Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y Productos 
Sanitarios, constituye requisito previo para la inscripción y 
reinscripción de dichos productos en el Registro Sanitario; 

Que, asimismo, el artículo 22 de la citada Ley dispone 
que las personas naturales o jurídicas, públicas y privadas 
que se dedican para sí o para terceros a la fabricación, a 
la importación, a la distribución, al almacenamiento, a la 

dispensación o al expendio de productos farmacéuticos, 
dispositivos médicos y productos sanitarios, deben 
cumplir con los requisitos y condiciones sanitarias 
establecidas en el Reglamento respectivo y en las 
Buenas Prácticas de Manufactura, de Laboratorio, de 
Distribución, de Almacenamiento, de Dispensación y de 
Seguimiento Farmacoterapéutico y demás aprobados 
por la Autoridad Nacional de Salud (ANS) a propuesta 
de la Autoridad Nacional de Productos Farmacéuticos, 
Dispositivos Médicos y Productos Sanitarios (ANM), según 
corresponda, y contar con la certificación correspondiente, 
en los plazos que establece el Reglamento; 

Que, el numeral 6.1 de la Directiva Administrativa N° 
165-MINSA/DIGEMID V.01, Directiva Administrativa para 
la Certificación de Buenas Prácticas de Manufactura en 
Laboratorios Nacionales y Extranjeros, aprobada por 
Resolución Ministerial N° 737-2010/MINSA, señala que el 
Ministerio de Salud como Autoridad Nacional de Salud, 
a través de la Dirección General de Medicamentos, 
Insumos y Drogas como Autoridad Nacional de Productos 
Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y Productos 
Sanitarios, otorga la Certificación de Buenas Prácticas de 
Manufactura a los laboratorios dedicados a la fabricación 
de Productos Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y 
Productos Sanitarios a nivel nacional e internacional, 
previa auditoria para verificar su cumplimiento;

Que, conforme a lo dispuesto en el numeral 6.17 de 
la citada Directiva, numeral modificado por la Resolución 
Ministerial N° 798-2016/MINSA, en la certificación de 
laboratorios extranjeros, estos abonarán en la cuenta 
que establezca el Ministerio de Salud, los montos 
correspondientes a la tarifa según el Texto Único de 
Procedimientos Administrativos (TUPA) vigente, más 
la cantidad que se defina en una Pre-Liquidación que 
incluya los costos de pasajes y viáticos para el personal 
que realizará dicha certificación; 

Que, a través del Informe N° D000058-2024-DIGEMID-
MINSA, la Dirección General de Medicamentos, Insumos 
y Drogas indica que la empresa LABORATORIOS 
AMERICANOS S.A., ha solicitado la Certificación de 
Buenas Prácticas de Manufactura (BPM) del laboratorio 
BEIJING BEILU PHARMACEUTICAL CO. LTD., ubicado 
en la ciudad de Beijing, República Popular China, 
precisándose que la citada empresa ha cumplido con el 
pago del derecho de tramitación previsto en el Texto Único 
de Procedimientos Administrativos (TUPA), incluyen los 
costos por concepto de pasajes y viáticos;

Que, en atención al documento señalado en el 
considerando precedente, se solicita la autorización de 
viaje al exterior de los químicos farmacéuticos FRANK 
HIBERTON ORE RICALDI y CARMEN ROSA QUINTE 
ROJAS, profesionales de la Dirección General de 
Medicamentos, Insumos y Drogas, a fin que realicen la 
inspección al citado laboratorio del 12 al 16 de agosto de 
2024;

Que, según lo señalado en la Nota Informativa N° 
D000440-2024-OGA-OT-MINSA, la Oficina de Tesorería 
de la Oficina General de Administración ha verificado 
el depósito efectuado por la empresa LABORATORIOS 
AMERICANOS S.A., conforme al Recibo de Ingreso 
N° 2268, de fecha 26 de abril de 2024, con el cual se 
cubre íntegramente los costos del viaje de la inspección 
solicitada por la empresa en mención, incluyendo el pago 
de los pasajes y viáticos;

Que, con Memorándum N° D002032-2024-OGA-
MINSA, la Oficina General de Administración informa que 
los gastos que irroga el viaje al exterior de los indicados 
profesionales por concepto de pasajes y viáticos, incluido 
los gastos de instalación, serán cubiertos con cargo a la 
fuente de financiamiento de Recursos Ordinarios del Pliego 
011: Ministerio de Salud, conforme a las Certificaciones 
de Crédito Presupuestario Nota N° 0000005394 y Nota N° 
0000005409, respectivamente;

Que, mediante Memorándum N° D002443-2024-
OGGRH-MINSA, la Oficina General de Gestión de 
Recursos Humanos remite el Informe N° D000194-2024-
OGGRH-ODRH-EGC-MINSA, a través del cual comunica 
la condición laboral de los profesionales antes citados;

Que, el numeral 10.1 del artículo 10 de la Ley N° 31953, 
Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2024, señala que los viajes al exterior de los servidores 


		2024-08-08T02:53:08-0500
	BigSigner Server




